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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na projekt vícezdrojové teplárny. V úvodu

práce je popsána problematika dodávky tepla a výroby elektřiny na teplárenských zdrojích

a zdrojích obnovitelných (OZE). Práce dále přibliţuje technologii akumulace tepla a elektřiny.

Další část se zabývá návrhem koncepce projektu teplárny a fotovoltaické elektrárny (FVE)

s doplněním o akumulaci tepla a elektřiny. Je zde vytvořen model pro provozní a ekonomické

vyhodnocení spolupráce teplárny, FVE a akumulace. Model je aplikován na existující

teplárně. V poslední části je provedeno ekonomické zhodnocení návrhu.

Klíčová slova

OZE, teplárna, FVE, dodávka tepla, elektřina, model, koncept, ekonomické vyhodnocení,

akumulace, bilanční rovnice.
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Abstract

This thesis isfocused on multi-source plantproject. The introduction describes

the problematics of heat supply and elektricity production at rating plants and at renewable

energy sources (RES). The thesis describes the technology of heat and electricity

accumulation. Another part deals with draft concept of a heating plant project and

of a photovoltaic plant (PVP), witht headdition of heat and electricity accumulation. There

is created a model foroperational and economice valuation of the heating plant, photovoltaic

plant and accumulation. The model is applied to an existing heating plant. The last part shows

the economice valuation of the draft.
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Seznam symbolů a zkratek

OZE ................... Obnovitelný zdroj energie

FVE ................... Fotovoltaická elektrárna

FV ...................... Fotovoltaický

SO2 .................... Oxid siřičitý (mg/m
3
)

CO2 .................... Oxid uhličitý (mg/m
3
)

NiCd .................. Nikl-cadmium

PEM ................... Proton Exchange Membrane

M ....................... Mnoţství páry (t/h)

m ........................ Hmotnost (kg)

p ......................... Tlak (Pa)

P......................... Elektrický výkon (W)

I ......................... Elektrický proud (A)

U ........................ Elektrické napětí (V)

i .......................... Entalpie (kJ/kg)

η ......................... Účinnost (%)

t .......................... Teplota (˚C)

t .......................... Čas (rok)

Ao ....................... Ztráty (W)

Q ........................ Mnoţství tepla (kJ/h)

SPAL_ED ............... Měrná spotřeba tepla na elektrickou energii (GJ/MWh)

SPAL_EV ............... Měrná spotřeba tepla na elektrickou energii (GJ/MWh)

q ......................... Měrná spotřeba tepla (GJ/MWh)

c ......................... Měrná tepelná kapacita (J/kg.K)

EVA ................... Ethylen vinyl acetát - ochranná fólie

Tedlar ................. Polyvinyl fluorid - ochranná fólie

ke ........................ koeficient vlastní spotřeby
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Úvod

Dodávky tepla a výroba elektřiny neboli kogenerační výroba je v České republice velmi

rozšířená, přibliţně 38,1 % domácností vyuţívá k vytápění centrální zdroj tepla, většinou

ve městech. Pro lepší účinnost a ekonomičtější provoz teplárny je moţné udělat různá

opatření. A právě v této práci se zabývám dvěma způsoby, jak toho dosáhnout.

A to za pomoci akumulace energie a přidáním dalšího zdroje energie. Akumulační jednotky

jsou schopny pojmout různé druhy energie a umoţňují jejich pouţití aţ v příznivějším čase,

tedy aţ to bude více ekonomicky výhodné. Jako druhý zdroj k teplárně by mohl být pouţit

OZE, který by doplňoval výrobu elektřiny teplárny.

Zprvu zde popisuji teorii problematiky dodávky tepla a výroby elektřiny u stávajících

teplárenských zdrojů a OZE, přibliţuji současné technologie pro akumulaci tepla a elektřiny.

V další části této práce je navrţen projekt teplárny s doplněním o FVE a s moţností

akumulace tepla a elektřiny. Poté je vytvořen model pro provozní a ekonomické vyhodnocení

spolupráce teplárny a FVE s moţností akumulace tepla a elektřiny Model je aplikován

na existující teplárně a jsou vypočteny bilanční toky. V poslední části práce je provedeno

celkové ekonomické zhodnocení návrhu teplárny a FVE s doplněním o akumulaci elektrické

energie.
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1 Teplárenství

Historie teplárenství sahá do 20. aţ 40. let 20. století, kdy se v naší zemi začalo rozvíjet

dálkové zásobování teplem. První soustavy vznikaly v důsledku rozvíjejícího se průmyslu

ve městech. Bylo potřeba velkého mnoţství tepla pro technologické účely a pro vytápění

dělnických čtvrtí. S rozvojem elektroenergetiky byly potřeba nové, větší zdroje pro provoz

místních elektrizačních soustav. K tomu byly dobré právě teplárny, které nabízely výrobu

tepla i elektřiny. Proto ve 30. letech vznikaly na svoji dobu moderní a progresivní soustavy

dálkového zásobování teplem. Ty byly budovány ve větších městech, jako

bylo Ústí nad Labem, Brno a také v Praze. V 50. a 60. letech docházelo k velkému rozvoji

teplárenských soustav, zejména kvůli rozvoji těţkého průmyslu a migrace obyvatel

do průmyslových aglomerací právě za prácí v průmyslu. Díky tomu byly v těchto letech

vybudovány rozsáhlé soustavy zásobování teplem. Bylo to zejména na Ostravsku, v severních

Čechách, v Hradci Králové, v Plzni a také v dalších krajských městech. V 70. a 80. letech byl

nedostatek investičních prostředků. Stavěla se energeticky náročná panelová sídliště. Ta byla

vytápěna spíše z menších levných výtopen, ale s velkou energetickou náročností. V těchto

letech teplárenství strádalo. V 90. letech 20. století aţ do současnosti vývoj sítí spíše

stagnoval. Přibylo několik nových zdrojů na biomasu, ale spíše se investovalo do ekologizace

soustav a zdrojů. [5]

1.1 Teplárny

Teplárna neboli kombinovaná výrobna tepla a elektřiny, vyrábí z primárního

zdroje paliva jak tepelnou, tak elektrickou energii. Teplárny pracují v parním nebo plynovém

cyklu, vyuţívají uvolněného tepla při spalování paliva. Z toho se získá omezená

mechanické práce, protoţe transformace není nikdy 100 %. Tuto omezenost

lze znázornit na T-s diagramech parního a plynového cyklu, které jsou ukázány na Obr. 1.

Na tomto obrázku můţeme vidět, ţe maximální účinnosti dosáhneme při maximálním rozdílu

horní a dolní teploty. Horní teplota je limitována konstrukčními prvky a dolní pak moţností

odvedení tepla do okolí.

A právě snahou teplárny je kromě mechanické práce také efektivně vyuţít i co moţná

největší část odpadního tepla, ale za cenu mírného sníţení mechanické práce, z důvodu toho,
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aby spodní hodnota teplotní úrovně byla vyuţitelná pro topné účely. [20], [6]

Obr. 1: Znázornění parního a plynového cyklu v T-s diagramech [20]

Mezi velké výhody kogenerace patří lepší vyuţití paliva, kdy oproti samostatné výrobě

tepla ve výtopnách a elektřiny v elektrárnách je u kombinované výroby ušetřena část paliva,

coţ můţeme vidět graficky na Obr 1. 1. [20], [6]

Obr. 1. 1: Úspora paliva u kogeneračních zdrojů [15]
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1.1.1 Zdroje energie

Hlavním zdrojem energie v teplárenství je dnes uhlí. Je to způsobeno tím, ţe jsme ho měli

celkem velké zásoby, proto se teplárenství dlouhou dobu vyvíjelo tímto směrem. Spotřeba

uhlí závisí na jeho výhřevnosti, neboli na energii, kterou lze uvolnit spálením 1 kg paliva.

Palivo se skládá ze tří základních částí: hořlaviny, popeloviny a vody. Poměr těchto sloţek

v palivu ovlivňuje vlastnosti paliva. Voda se odstraňuje vysušováním, protoţe má negativní

vliv na výhřevnost paliva. Popelovina má vliv na mnoţství nespáleného zbytku, se kterým

je nutné dále nakládat. Hlavní nevýhodou uhlí je zátěţ, kterou působí ţivotnímu prostředí.

A proto se začaly nabízet další moţné zdroje energie. Jako je zemní plyn, ten produkuje

o polovinu méně škodlivin neţ uhlí. Ale vytápění plynem je draţší neţ uhlím. V naší zemi

nemáme velké zásoby plynu, a proto bychom byli závislí na dodávkách ze zahraničí. Dalším

zdrojem energie jsou ropné produkty. V teplárenství se vyuţívají hlavně lehké topné oleje.

Mají vysokou výhřevnost a méně škodlivin, ale jejich cena je moc vysoká. Moţným dalším


[…]


3. 0% 0%

4. 0% 0%

5. 0% 0%

6. 0% 0%

7. 0% 0%

8. 0% 0%

9. 0% 0%

10. 0% 0%

11. 0%
12. 0%
13. 0%
14. 0%
15. 0%
16. 0%
17. 0%
18. 0%
19. 0%
20. 0%
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7.3 Zhodnocení

Z výpočtu NPV a IRR vyplývá, ţe pořízení FVE a akumulace elektřiny je značně

neziskové. Pokud byla vzata ţivotnost FVE dvacet let, tak ani po této době se projekt nedostal

do kladných čísel a byl by ve ztrátě 53 216 087,72 Kč. U akumulace elektřiny je tomu také

tak, při ţivotnosti deset let se musí akumulátory v půlce ţivotnosti FVE vyměnit za nové.

Ţivotnost akumulátorů 10 let se bere v případě správného zacházení. Při nedodrţení této

podmínky by došlo k dřívější výměně baterií, kvůli rychleji klesající kapacitě. Ztráta FVE

s doplněním o akumulaci by byla 322 081 067,24 Kč. I kdyţ se ušetří za nový blokový

transformátor a za připojení nového zdroje do sítě, díky jednomu připojovacímu místu

s teplárnou, pořád je projekt ztrátový. Je to dáno zejména tím, ţe v současné době nejsou

poskytovány dotace na výstavbu velkých FVE a ani není dána garantovaná cena elektřiny.
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8 Závěr

Úkolem mé diplomové práce bylo navrhnout koncepci projektu vícezdrojové teplárny.

Do existující teplárny jsem měl přidat FVE a akumulaci tepla a elektřiny. Dále vytvořit model

pro provozní a ekonomické vyhodnocení spolupráce teplárny s FVE doplněné o akumulaci

tepla a elektřiny. Pro akumulaci tepla jsem zvolil atmosférickou nádrţ s vodou, teplo se bude

tedy akumulovat do vody a to díky její dobré dostupnosti, ceně a měrné tepelné kapacitě. FVE

se umístí převáţně na budovy teplárny a popřípadě na pozemky teplárny. Elektrická energie

se akumuluje do olověných akumulátorů, z důvodu výhodné ceny.

Akumulace tepla dává moţnost sníţit vlastní instalovaný tepelný výkon teplárny, díky

dodávání energie v období špiček. Tím odpadá nutnost pořizování záloţního bloku výroby.

Dalšími výhodami akumulace jsou krátkodobá záloha při poruše primárního zdroje, záloha

při opravách a revizích. Snaţíme se provozovat teplárnu co nejméně v kondenzačním provozu

a toho se dá docílit za pomoci akumulace, kdy se v době off píků vytáhne spotřeba nahoru

a přebytek se naakumuluje do tepelných akumulátorů.

Výhoda spolupráce FVE a teplárny byla potvrzena zjištěním, ţe špičky výroby elektrické

energie u FVE a u teplárny jsou v jiných dnech. Proto spolu mohou spolupracovat

a být připojeny na společný blokový transformátor. Jejich společný výkon nesmí přesáhnout

výkon tohoto transformátoru. Výhodou společného provozu je vyuţití jednoho přípojného

místa a tedy ušetření za transformátor a za náklady za připojení nového zdroje.

Úkol akumulace elektrické energie spočívá v uloţení energie v době s nízkými cenami

elektřiny a dodávání elektřiny z akumulátorů do sítě v době vysoké ceny elektřiny.

Výpočtový model, který jsem vytvořil v programu Excel, řeší energetické

a ekonomické vyhodnocení teplárny a FVE s doplněním o akumulaci tepla a elektřiny. Model

jsem aplikoval na teplárnu Dvůr Králové nad Labem. Z výpočtů vyplývá, ţe provoz teplárny

je v zimním období ziskový. V letních měsících, kdy musíme provozovat kondenzační

turbínu, je provoz ztrátový. Avšak celkový provoz vykazuje zisk. Teplárna za kaţdou

vyrobenou MWh v průměru vydělá 208,04 Kč. Kdyţ jsem teplárnu doplnil o akumulaci,

provoz zůstal ziskový, ale nevyplatil se, tak jako provoz samotné teplárny. To bylo způsobeno

tím, ţe jsem se snaţil dodávku tepla zlinearizovat, aby byl kotel provozován na konstantním
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výkonu. Při pouţití akumulace na cenovou křivku, tedy akumulování podle ceny elektrické

energie, by byl provoz ziskovější. Zvolil jsem FVE o výkonu 5 MWp, výdělek za elektrickou

energii činil za rok okolo 4 mil. Kč, kdyţ jsem energii akumuloval podle ceny, výdělek

byl cca 4,6 mil. Kč.

Jelikoţ jsou investiční náklady na výstavbu FVE 88 mil. Kč a na pořízení akumulátorů

137 mil. Kč, je jejich pořízení neekonomické. Při ekonomickém zhodnocení metodou

NPV nevygenerovala FVE za dobu ţivotnosti ţádný zisk. Stejně tak tomu bylo i při vyuţití

FVE s doplněním o akumulaci elektřiny, kdy jsem bral v úvahu dobu ţivotnosti baterií 10 let.

S ohledem na dosavadní výpočty a výsledky vidím v akumulaci tepla a elektřiny

budoucnost, i přestoţe výše uvedené výpočty nedopadly dobře. Výhody tepelné akumulace

spočívají ve sníţení tepelného výkonu teplárny, doby kondenzačního provozu a v moţnosti

akumulace na cenovou křivku. Akumulátory pro elektrickou energii se vyvíjejí kaţdým

rokem, zvyšuje se jejich účinnost a sniţuje se cena. Jelikoţ se cena elektrické energie mění

kaţdou hodinu, vidím v její akumulaci budoucnost. Například vyuţitím uloţené energie

v akumulátorech pro ČEPS, jako podpůrné sluţby.

Projekt vícezdrojové teplárny Jakub Lochman 2017
