Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Projekt vícezdrojové teplárny
Student: Bc. Jakub LOCHMAN Std. číslo: E15N0108P
Oponent: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana diplomanta Bc. Jakuba Lochmana - Projekt vícezdrojové teplárny je zpracována na velmi dobré úrovni. Diplomová práce je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky. Diplomová práce má dobrou grafickou úroveň. Rozsah DP odpovídá požadavkům zadání, které bylo beze zbytku splněno. Pan diplomant Bc. Jakub Lochman správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování CSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci popisujete možnosti optimalizace provozu teplárny při doplnění akumulace tepla, elektřiny a solární elektrárny. Jaký si myslíte, že v budoucnu může být trend, kterým se budou teplárny ubírat. Které ze zmiňovaných opatření může být pro provozovatele tepláren ekonomicky nejvýhodnější. Zdůvodněte.
- 2) Na schématickém obrázku v DP v kapitole 4. máte znázorněnou otevřenou horkovodní akumulaci tepla. Můžete popsat další druhy akumulace. Jaké jsou jejich přednosti a jaké jejich nevýhody.
- 3) V kapitole 2. vaší DP uvádíte jednotlivé druhy obnovitelných zdrojů. Můžete přiblížit mechanismy podpory financování výstavby a provozu nových zdrojů OZE? Uveďte příklady jiných modelů. Kde vidíte nejvyšší potenciál budoucího rozvoje OZE v ČR a dále i v Evropě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2017

.....
podpis oponenta práce